
	26 – quinta-feira, 23 de Março de 2023	D iário do Executivo	 Minas Gerais 
 FÉRIAS-PRÊMIO/AFASTAMENTO – ATO Nº 05/2023
 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 2º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 8.656, de 02/07/2012, ao(s) servidor(es):

MUNICÍPIO UNIDADE DE EXERCÍCIO MaSP NOME DO SERVIDOR ADM CARGO PERÍODO REF. DO QUINQ. VIGÊNCIA
 MESQUITA EE PRUDENTE DE MORAIS 08764433 MARY ALVES LAGE 1 PEB2P 01 MÊS 2º QQ 23/03/2023

22 1766027 - 1

ANULAÇÃO – ATO Nº 08/2023
ANULA, NO(S) ATO(S) DE FÉRIAS-PRÊMIO/CONCESSÃO, com fundamento no decidido pelo Supremo Tribunal Federal no julgamento das Ações Diretas de Inconstitucionalidade de nºs 6.442, 5.447, 6.450 e 6.525, com efeitos vinculantes para administração pública, bem como nos Pareceres 
Jurídicos, de nºs 16.424 de 03 de fevereiro de 2022 e 16.453 e 17 de maio de 2022, aprovados pelo Advogado-Geral do Estado, no que se refere ao(s) servidor(es):

MUNICÍPIO UNIDADE DE EXERCÍCIO MaSP NOME DO SERVIDOR ADM CARGO QUINQUÊNIODE 
EXERCÍCIO

DATA DA 
VIGÊNCIA ATO Nº PUBLICADO 

NO “MG” DE
ANTONIO DIAS SERVIDOR SEM LOTAÇÃO – AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 09355520 MARIA APARECIDA DO CARMO SANTOS 1 PEB3O 5º QQ 03/06/2020 35/2020 08/10/2020
 CORONEL FABRICIANO SERVIDOR SEM LOTAÇÃO – AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 08843898 SOLANGE SOUZA LEAL REBELO 2 PEB3M 4º QQ 02/06/2020 23/2021 08/07/2021
MESQUITA EE PRUDENTE DE MORAIS 09673302 RITA MONICA ANDRADE ASSIS 2 EEB1C 1º QQ 25/06/2021 24/2021 15/07/2021
TIMOTEO EE PROFA HILDA DE ARAUJO O ZAUZA 11903473 MARCIA PEREIRA BORGES 3 PEB2C 1º QQ 29/01/2021 14/2021 23/04/2021
TIMOTEO EE PROFA HILDA DE ARAUJO O ZAUZA 12932513 MARIA MARTA SANTOS GODINHO 3 PEB2C 1º QQ 14/09/2020 14/2021 23/04/2021

22 1765543 - 1

 FÉRIAS-PRÊMIO/AFASTAMENTO – ATO Nº 06/2023
POR ATENDER AOS REQUISITOS PARA A APOSENTADORIA, AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do inciso II do § 1º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 8.656, de 02/07/2012, ao(s) servidor(es):

MUNICÍPIO UNIDADE DE EXERCÍCIO MaSP NOME DO SERVIDOR ADM CARGO PERÍODO REF. DO QUINQ. VIGÊNCIA
 IPATINGA EE DOM HELVECIO 09345182 LILIAN MARIA ALVES FERREIRA CABRAL 1 PEB2L 03 MESES 4º QQ 03/04/2023

22 1765542 - 1

DESIGNAÇÃO – ATO Nº 03/2023
DESIGNA, nos termos do Decreto nº 18.073, de 08/09/1976, os servidores abaixo, devendo entrar em exercício a partir do dia subsequente à data desta publicação:

PARA MASP NOME CARGO ADM ORIGEM
LOCALIDADE ESCOLA LOCALIDADE ESCOLA

IPATINGA EE JOÃO WALMICK 13206123 ELIANE FERREIRA MACEDO ATB2C 2 IPATINGA EE HAYDÉE MARIA IMACULADA SCHITTINI
IPATINGA EE NACIF SELIM DE SALES 11172194 MEIRE DOS REIS AMERICO ATB2C 3 SANTANA DO PARAÍSO EE ALBERTINO FERREIRA DRUMOND
SANTANA DO PARAÍSO EE HERBERT JOSÉ DE SOUZA – BETINHO 10580587 ELIZABETE NASCIMENTO VALENTIM ATB2D 2 IPATINGA EE ENGENHEIRO MÁRCIO AGUIAR DA CUNHA

22 1765548 - 1

 FÉRIAS-PRÊMIO/AFASTAMENTO – ATO Nº 04/2023
POR ATENDER AOS REQUISITOS PARA A APOSENTADORIA, AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 9.865, de 3 de julho de 2018, ao(s) servidor(es):

MUNICÍPIO UNIDADE DE EXERCÍCIO MaSP NOME DO SERVIDOR ADM CARGO PERÍODO REF. DO QUINQ. VIGÊNCIA
 CORONEL FABRICIANO S R E - CORONEL FABRICIANO 02953024 ANGELA MARIA DE ALMEIDA FRAGA 1 ANEI3L 08 MESES 3º, 4º e 5º QQ 17/04/2023

22 1765541 - 1

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO – ATO Nº 
01/2023
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, 
por até oito dias consecutivos, ao(s) servidor(es): Belo Oriente EE 
Pres. Tancredo Neves MaSP 11341112 Alessandra do Carmo de Paula 
PEB1B, admissão 5, a partir de 07/03/2023.

 AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO Nº 06/2023
 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952 e art. 19 da 
Instrução Normativa SEPLAG/SCAP nº 01/2012, por até oito dias 
consecutivos ao(s) servidor(es): Ipatinga EE Haydée Maria Imaculada 
Schittini MaSP 09528092 Lenis Goncalves Oliveira de Paula ASB1A, 
admissão 2, a partir de 06/12/2022; EE João XXIII MaSP 12629465 
Maria Aparecida de Paula Araujo ASB1A, admissão 1, a partir de 
07/03/2023; EE Maurilio Albanese Novaes MaSP 14072508 Elza 
Rosa de Paula ASB1A, admissão 1, a partir de 08/03/2023; EE Wilson 
Alvarenga MaSP 11587102 Edir Maria da Silva PEBD1A, admissão 1, 
a partir de 11/03/2023.

 LICENÇA-PATERNIDADE – ATO Nº 02/2023
 CONCEDE LICENÇA-PATERNIDADE, nos termos do inciso XIX, 
do art. 7º, c/c o § 3º do art. 39 da CR/1988; § 1º do art. 10 do ADCT 
da CR/1988; art. 31 e § 11 do art. 39 da Constituição do Estado; Lei 
Complementar nº 165, de 17 de setembro de 2021; e art. 2° do Decreto 
nº 48.368, de 17 de fevereiro de 2022, por 20 dias consecutivos, ao(s) 
servidor(es): Jaguaraçu EE Professora Sebastiana de Almeida e Silva 
MaSP 13183249 Victor Hugo Fernandes Roberto PEBS1A, admissão 
2, a partir de 09/03/2023; Marliéria EE Liberato de Castro MaSP 
13183249 Victor Hugo Fernandes Roberto PEBS1A, admissão 1, a 
partir de 09/03/2023; Santana do Paraíso EE José Rosa Damasceno 
MaSP 15090673 Bruno Jackson Avelino de Pinho Camilo PEBD1A, 
admissão 1, a partir de 07/03/2023.

22 1765550 - 1

 ANULAÇÃO – ATO Nº 23/2023
ANULA NO ATO DE RETIFICAÇÃO EM QUINQUÊNIO – 3º 
Quinquênio Administrativo, no que se refere ao(s) servidor(es): Timóteo 
Servidor Sem Lotação – Afastamento Preliminar À Aposentadoria 
MaSP 02303683 Elizabeth da Conceição Ulhoa Carvalho PEB3N, 
admissão 1, Ato nº 161/2022, publicado em 29/12/2022, por retificação 
indevida.

 REVOGAÇÃO – ATO Nº 17/2023
REVOGA NO ATO DE GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À 
DOCÊNCIA - 5%, no que se refere ao(s) servidor(es): Coronel 
Fabriciano SRE Coronel Fabriciano MaSP 10819688 Paulyane 
Christina Dias Araujo Gouvea PEB1B/FGD-4, admissão 1, Ato 
nº 34/07, publicado em 07/12/2007, referente ao 1º biênio, por 
aproveitamento do período aquisitivo, a partir de 31/12/2015.

 REVOGAÇÃO – ATO Nº 18/2022
REVOGA NO ATO DE FÉRIAS-PRÊMIO (ÉPOCA OPORTUNA) – 
1º quinquênio, no que se refere ao(s) servidor(es): Coronel Fabriciano 
SRE Coronel Fabriciano MaSP 10819688 Paulyane Christina Dias 
Araujo Gouvea PEB1B/FGD-4, admissão 1, Ato nº 255/2013, 
publicado em 08/02/2013, por aproveitamento do período aquisitivo, 
a partir de 01/12/2022.

22 1765552 - 1

OPÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO Nº 07/2023
REGISTRA OPÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do inciso II, do 
art. 23 da Lei nº 21.710, de 2015, e art. 28-A, da Lei nº 15.293, de 
2004, no que se refere ao(s) servidor(es): Coronel Fabriciano EE Profa. 
Celina Machado/EE Cel. Silvino Pereira MaSP 13613872 Gabriela 
Soares Costa Carvalho PEB1A/SE-IV, admissão 5, pela remuneração 
do cargo de provimento efetivo acrescida de 50% (cinquenta por cento) 
da remuneração do cargo de provimento em comissão de Secretário de 
Escola – SE-IV, a partir de 15/03/2023; EE Pe. José Maria de Man / EE 
Prof. Pedro Calmon MaSP 03900818 Roseli das Dores Silva ATB5M/
SE-III, admissão 1, pela remuneração do cargo de provimento efetivo 
acrescida de 50% da remuneração do cargo de provimento em comissão 
de Secretário de Escola – SE-III, a partir de 17/03/2023.

22 1765546 - 1

 RETIFICAÇÃO – ATO Nº 42/2023
 RETIFICA NO ATO DE QUINQUÊNIO, no que se refere ao(s) 
servidor(es): Timóteo Servidor Sem Lotação – Afastamento Preliminar 
À Aposentadoria MaSP 02303683 Elizabeth da Conceição Ulhoa 
Carvalho PEB3N, admissão 01, Ato nº 05/15, publicado em 24/04/2015, 
por incorreção na ordem de referência do quinquênio, onde se lê: 3º 
quinquênio administrativo a partir de 25/02/07, leia-se: referente ao 3º 
quinquênio a partir de 17/09/2004, sendo o 1º quinquênio administrativo; 
MaSP 02303683 Elizabeth da Conceição Ulhoa Carvalho PEB3N, 
admissão 01, Ato nº 04/2022, publicado em 29/12/2022, por incorreção 
na ordem de referência do quinquênio, onde se lê: 4º quinquênio 
magistério a partir de 16/09/2009, leia-se: 4º quinquênio a partir de 
16/09/2009, sendo o 2º quinquênio administrativo.

22 1765551 - 1

FÉRIAS-PRÊMIO/CONCESSÃO – ATO Nº 02/2023
CONCEDE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31, da 
CE/1989, ao(s) servidor(es): Coronel Fabriciano SRE Coronel 
Fabriciano MaSP 10819688 Paulyane Christina Dias Araujo Gouvea 
PEB1B/FGD-4, admissão 5, referente ao 1º quinquênio de exercício a 
partir de 01/12/2022, com aproveitamento de tempo do cargo PEB1A 
- admissão 1, do qual foi desligado(a), dos quais usufruiu 0 (zero) 
mês, com fundamento no decidido pelo Supremo Tribunal Federal no 
julgamento das Ações Diretas de Inconstitucionalidade de nºs 6.442, 
5.447, 6.450 e 6.525, com efeitos vinculantes para administração 
pública, bem como nos Pareceres Jurídicos, de nºs 16.424 de 03 de 
fevereiro de 2022 e 16.453 e 17 de maio de 2022, aprovados pelo 
Advogado-Geral do Estado.
FÉRIAS-PRÊMIO/CONCESSÃO – ATO Nº 02/2023
CONCEDE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31, da 
CE/1989, ao(s) servidor(es): Coronel Fabriciano SRE Coronel 
Fabriciano MaSP 10819688 Paulyane Christina Dias Araujo Gouvea 
PEB1B/FGD-4, admissão 5, referente ao 2º quinquênio de exercício a 
partir de 01/12/2022, por aproveitamento de tempo, com fundamento 

no decidido pelo Supremo Tribunal Federal no julgamento das Ações 
Diretas de Inconstitucionalidade de nºs 6.442, 5.447, 6.450 e 6.525, 
com efeitos vinculantes para administração pública, bem como nos 
Pareceres Jurídicos, de nºs 16.424 de 03 de fevereiro de 2022 e 16.453 
e 17 de maio de 2022, aprovados pelo Advogado-Geral do Estado.

22 1765545 - 1

SRE de Curvelo
 ANULAÇÃO- ATO Nº 01/2023- ANULA NO ATO no que se refere à 
servidora: Curvelo- Servidora aposentada- MaSP 884.006-8 Rogeânia 
Aparecida Dias, PEBIIP, adm.01 férias-prêmio conversão em espécie, 
Ato nº 01/2023 publicado em 04/02/23 por duplicidade de publicação.
 FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO- ATO Nº 21/2023- AUTORIZA 
AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos 
do inciso II,§ 1º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE Nº 
8.656, DE 02/07/2012, ao(s) servidor(es): Inimutaba- Escola Estadual “ 
Doutor Pacífico Mascarenhas” MaSP 389.658-6 Zélia de Oliveira Silva, 
PEB3I, adm.02 por 8 meses referentes aos 2º, 4º, 5º e 6º quinquênios de 
exercício a partir de 10/04/23 “ com vistas à aposentadoria”.
 FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO- ATO Nº 22/2023- AUTORIZA 
AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos 
do § 2º artigo 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE Nº 8.656, 
de 02/07/2012 ao(s) servidor(es): Corinto- Escola Estadual “ José 
Brígido Pereira Pedras” MaSP 979.083-3 Marcelle Fabrícia Flavianne 
Jesus Rodrigues, PEBIIIM, adm.01 por 02 meses referentes ao 2º e 3º 
quinquênio de exercício a partir de 10/04/23.
 FÉRIAS-PRÊMIO CONCESSÃO- ATO Nº 10/2023- CONCEDE 
FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31 da CE/1989 ao(s) 
servidor(es): Corinto- Escola Estadual “ Professora Maria Amália 
Campos” MaSP 940.206-6 Marciliane Soares Caldeira de Oliveira, 
PEBIC, adm.03 referente ao 5º quinquênio de exercício a partir de 
26/02/23.

22 1765757 - 1

SRE de Leopoldina
AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA - ATO Nº 02/2023.
AMPLIA A CARGA HORÁRIA SEMANAL, nos termos do § 3º do art. 34 da Lei nº 15.293, de 05/08/2004, com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 20.592, de 28/12/2012, dos professores:

SRE MUNICÍPIO ESCOLA MASP NOME CARGO ADM. DE Nº AULAS SEMANAIS PARA Nº AULAS SEMANAIS A PARTIR DE
Leopoldina Além Paraíba E.E Sebastião Cerqueira 1.250.299-3 Stephania de Faria Castilho PEB1A 04 08 16 06/02/2023
Leopoldina Além Paraíba E.E Sebastião Cerqueira 1.272.844-0 Silvania Maria Pimentel Delfim Pessoa PEB1A 03 12 16  06/02/2023
Leopoldina Cataguases E.E Marieta Soares Teixeira 665.906-4 Jaqueline Ribeiro da Rocha PEB2C 04 15 16 06/02/2023
Leopoldina  Cataguases E.E Marieta Soares Teixeira 1.381.528-7 Byanca Talarico de Araújo PEB1A 03 06 14  06/02/2023
Leopoldina  Cataguases E.E Marieta Soares Teixeira 1.425.318-1 Daniel Agusto Beray Andrade PEB1A 02 11 12 06/02/2023
Leopoldina Cataguases E.E Dr. Norberto Custódio Ferreira 888.388-6 Marina Batista Bigogno Fernandes  PEB2C 04 10 16 06/02/2023
Leopoldina Cataguases E.E Astolfo Dutra 1.167.852-1 Reginaldo de Melo Martins PEB1C 02 15 16 06/02/2023
Leopoldina Leopoldina E.E Professor Botelho Reis 370.473-1 Maria do Rosário Bianque PEB1B 04 10 16 06/02/2023

ANA PAULA DE MOURA FERREIRA DIAS
SUPERINTENDENTE DA SRE/LEOPOLDINA.

22 1765674 - 1

ANULAÇÃO – ATO Nº 08/2023.
ANULA NO ATO ref. ao servidor: Recreio – Servidor sem lotação 
em afastamento preliminar à aposentadoria – Masp:337.981-5, Dinara 
Carvalho Ferreira, PEBIIF (admissão 03), na parte em que retificou 
férias-prêmio afastamento. Ato nº 03/19, publicado em 12/03/19, 
por impossibilidade de se retificar;Masp:337.981-5, Dinara Carvalho 
Ferreira, PEBIIF (admissão 03), na parte em que concedeu férias-
prêmio afastamento.Ato nº 03/19, publicado em 31/01/19. Por motivo 
de embasamento legal incorreto; 

ANA PAULA DE MOURA FERREIRA DIAS
SUPERINTENDENTE DA SRE/LEOPOLDINA

22 1765660 - 1

 PORTARIA SRE LEOPOLDINA Nº 06, 
DE 22 DE MARÇO DE 2023.

 Designa os membros da Comissão de Conciliação e o Agente Público 
de Referência no âmbito da Superintendência Regional de Ensino de 
Leopoldina.
A Superintendente da Superintendência Regional de Ensino de 
Leopoldina, no uso das atribuições que lhe confere o art. 52 do 
Decreto nº 47.759, de 19 de novembro de 2019,e considerando o art. 
10, da Lei Complementar Estadual nº 116/2011, o Decreto Estadual nº 
47.528/2018 e a Resolução Conjunta OGE/SEPLAG/CGE nº 01/2022,

RESOLVE:
Art. 1º – Designar os membros fixos da Comissão de Conciliação:
I – Membro Titular: Maria José Marques Ferreira, MASP: 271.244-6
II – Membro Titular: Aline Campos Mello, MASP: 936.872-1
III – Membro Suplente: Daniela Ferreira de Souza, MASP: 
1.132.158-5
 Parágrafo único – A Comissão de Conciliação deverá exercer as 
atribuições definidas nesta Portaria, que institui a Comissão de 
Conciliação no âmbito da SRE Leopoldina.
Art. 2 º - Designar o Agente Público de Referência:
I - Daniela Ferreira de Souza, MASP: 1.132.158-5
 Parágrafo único - O Agente Público de Referência deverá exercer suas 
atribuições definidas no Art. 10 da Resolução Conjunta OGE/SEPLAG/
CGE nº 01/2022.
Art. 3º Revoga a Portaria nº 02/2020 de 07/02/2020.
Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 Leopoldina, 20 de março de 2023.
Ana Paula de Moura Ferreira Dias

 Superintendente Regional de Ensino de Leopoldina
22 1765675 - 1

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO Nº 05/2023.
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por até oito 
dias consecutivos, aos servidores:Além Paraíba – E. E. “Santa Rita” – 
Masp:1.490.011-2, Karina Gomes Miranda Clemente, PEBDIA, a/p de 
07/02/2023.Masp:1.460.653-7, Michele Ferreira Lima, PEBDIA , a/p de 
23/02/23;Leopoldina – E. E. “Luiz Salgado Lima” – Masp:1.419.420-3, 
Terezinha Ramos, ASBDIA (admissão 01) a/p de 09/03/23;

FÉRIAS/PRÊMIO/CONCESSÃO – ATO Nº 09/2023.
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos do § 
4º do art. 31 da CE/1989, aos servidores:Leopoldina – E. E. “Luiz 
Salgado Lima” – Masp:1.128.151-6, Cristiane Gonçalves Tôso 
Pereira, PEBIIIG (admissão 01), ref. ao 3º quinq. de exercício, 
a/p de 03/09/22;Masp:1.265.770-6, Cristiane Valeska Pereira de 
Menezes, PEBIIC (admissão 03), ref. ao 1º quinq. de exercício 
a/p de 24/12/22;Masp:1.425.421-3, Cláudia Aparecida Duque de 
Carvalho, PEBIIC (admissão 01), ref. ao 1º quinq. de exercício a/p 
de 12/03/23;Masp:1.325.201-0, Camilla de Oliveira Castro, PEBIC 
(admissão 03), ref. ao 1º quinq. de exercício a/p de 12/01/23;

LICENÇA À GESTANTE – ATO Nº 03/2023.
CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII do 
art. 7º da CR/1988 à servidora: Leopoldina – E. E. “Omar Resende 
Peres” – Masp:959.877-2, Milene Guerra Basile Xavier, PEBIIIO 
(admissão 01), por um período de 120 dias a/p de 23/08/05.*Por não ter 
sido publicado em época oportuna;

PROCESSO ADMINISTRATIVO CONCLUSÃO – ATO Nº 01/2023.
CONCLUI O PROCESSO ADMINISTRATIVO, instaurado pela 
Portaria SRE Leopoldina nº 01/2023, publicada no MG de 17/02/2023 
ref. ao servidor: Leopoldina -–Masp:1.059.842-3, M.E.F.M., ANE3I/
FGDI, (admissão 01) E DECIDE pela manutenção da vigência do 1º 
quinq., sem reposição de débito por concluir que não houve “ma fé” e 
por ter a administração perdido o prazo para rever seus atos com fulcro 
no art. 65 da Lei 14.184 de 31/01/2002, combinado com a Resolução 
nº 37 de 12/09/2005 para regularização dos registros funcionais da 
servidora;

 ANA PAULA DE MOURA FERREIRA DIAS
SUPERINTENDENTE DA SRE/LEOPOLDINA

22 1765659 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202303230354410126.


